

**COMUNE DI PALMANOVA**  
**PROVINCIA DI UDINE**  
*SERVIZIO TECNICO*

DETERMINAZIONE D'IMPEGNO N. **320** del Registro Generale del **2010**

**OGGETTO:** **Lavori di risanamento delle celle di repressione antipartigiana del Museo della Resistenza presso l'ex Caserma Piave. Affidamento lavori opere di impermeabilizzazioni.**

**IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO**

L'anno **2010** il giorno **17** del mese di **maggio**;

sulla base della deliberazione giunta n. 39 di data 19.02.2010, eseguibile, con la quale in via provvisoria, fino all'adozione del PRO per l'anno 2010, i titolari di posizioni organizzative sono stati autorizzati ad assumere atti di gestione, sulla base dell'assegnazione effettuata con precedente atto di giunta n. 1/2010 e con riferimento agli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione 2010 approvato dal consiglio comunale in data 18.02.2010.

**RICHIAMATA** deliberazione giunta n. 53 di data 24.03.2010 con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di risanamento delle celle di repressione antipartigiana del Museo della Resistenza presso l'ex Caserma Piave – redatto in dd. 23.03.2010 dall'Ufficio Tecnico Comunale nell'importo complessivo di €. 72.000,00;

**PRESO ATTO** che è stato istituito ai sensi dell'art. 72 del D.P.Reg. 0162/Pres dd. 05.06.2003 l'ufficio di direzione lavori presso la sede municipale;

**RILEVATA** la necessita di avviare i lavori afferenti gli interventi di impermeabilizzazione delle fondazioni e per i quali, stante l'urgenza della esecuzione, con lettera dd. 06.05.2010 è stata richiesta una offerta alla ditta Aprile Alessandro srl da Bagnaria Arsa, ditta specializzata in restauro avente la categoria di lavori OG2, che ha già eseguito importanti lavori per l'Amministrazione Comunale e quindi in grado di assicurare una realizzazione valida e funzionale;

**VISTA** la regolare documentazione inviata in data 14.05.2010 dalla su citata ditta e vista l'offerta economica con la quale la ditta Aprile srl di Bagnaria Arsa offre il ribasso del 1,50 % (uno virgola cinquanta per cento) sull'importo a base di gara di € 32.170,49 (e quindi complessivi € 31.687,93) determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara (IVA, oneri di sicurezza esclusi);

**VISTI** gli artt. 7 e 13 del regolamento comunale per l'esecuzione in economia di lavori, forniture e servizi, approvato con delibera consigliere n. 21 dd. 13.05.2008 e modificato con atto consigliere n. 21 dd. 16.02.2009 che prevede per la fattispecie la scelta del contraente prescindendo dall'esperimento della gara ufficiosa per affidamento in economia il cui importo sia contenuto entro il limite di € 40.000,00;

**VISTO** l'art. 12, comma 7, del su citato regolamento comunale;

**VISTO** l'art. 67, comma 3, del decreto n. 0165/Pres./2003 – regolamento di attuazione della L.R. 14/2002 e s.m.i.;

**RILEVATO** che non risulta necessario provvedere alla verifica del possesso dei requisiti generali dichiarati dal concorrente aggiudicatario trattandosi di appalto di importo inferiore a € 154.937,07 così come previsto dall'art. 10 del DPR 252/1998 ed in ogni caso la ditta sopra citata ha trasmesso Visura camerale munita della dicitura di cui al precitato articolo;

**RILEVATO** inoltre che la ditta sopra citata ha presentato il DURC in corso di validità dal quale si evince la regolarità contributiva della stessa;

**VISTO** il D.L.vo 267/2000;

**VISTO** lo Statuto Comunale;

**VISTO** il vigente Regolamento di Contabilità;

**D E T E R M I N A**

